Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Interakce buněk přirozené imunity se spirochetami
lymeské boreliózy a jejich ovlivnění molekulami klíštěcích

slin

Diplomová práce

Bc. Jana Páleníková

Školitelka: RNDr. Helena Langhansová, Ph.D.

České Budějovice 2012

Páleníková J., 2012: Interakce buněk přirozené imunity se spirochetami lymeské boreliózy

a jejich ovlivnění molekulami klíštěcích slin. [Interactions of innate immunity cells with

Lyme disease spirochetes and the effect of tick saliva molecules on these interactions. Mgr.

Thesis, in Czech.] – 66 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České

Budějovice, Czech Republic.

Annotation:

Aim of this study was to examine the effect of selected tick saliva molecules on

interactions between mouse innate imunity cells and Lyme disease spirochetes Borrelia

burgdorferi. We determined the effect of two serine protease inhibitors on the production

of cytokines by dendritic cells and how the proteins influence the phagocytosis ability

of macrophages.

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne ….………… ……………………

Jana Páleníková

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem lidem, kteří se různým způsobem spolupodíleli

na vytvoření mé diplomové práce. Na prvním místě bych chtěla vyjádřit velký dík své

báječné školitelce Helče Langhansové, které si velmi vážím za její skvělé vedení, cenné rady

a psychickou podporu v těžkých chvílích. Dále bych chtěla poděkovat kolektivu laboratoře

Imunologie parazitóz. Jmenovitě Jarce Lieskovské za pomoc při práci s dendritickými

buňkami, za podnětné rady a podporu, Evě Výletové za pomoc s buněčnými liniemi a Verči

Slavíkové za pěstování borelií. Velký dík patří také panu profesorovi Janu Kopeckému, za

výběr tématu mé diplomové práce a za umožnění práce v laboratoři Imunologie parazitóz.

Nakonec bych chtěla poděkovat také všem členům mé rodiny za jejich podporu při mém

studiu.

OBSAH

1. LITERÁRNÍ PŘEHLED..................................................................................- 1 -

1.1. LYMESKÁ BORELIÓZA .............................................................................................................. - 1 -

1.2. ROD BORRELIA ............................................................................................................................ - 3 -

1.2.1. TAXONOMIE............................................................................................................................... - 3 -

1.2.2. MORFOLOGIE............................................................................................................................. - 5 -

1.2.3. GENOM ........................................................................................................................................ - 6 -

1.3. INTERAKCE BORELIÍ S IMUNITNÍM SYSTÉMEM HOSTITELE ... ................................... - 7 -

1.4. KLÍŠT Ě............................................................................................................................................. - 9 -

1.4.1. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ................................................................................................ - 9 -
1.4.2. ŽIVOTNÍ CYKLUS.................................................................................................................... - 10 -

1.5. INTERAKCE KLÍŠT ĚTE S IMUNITNÍM SYSTÉMEM HOSTITELE.................. ............... - 11 -
1.5.1. ÚČINEK SLIN NA HOSTITELSKÝ IMUNITNÍ SYSTÉM ..................................................... - 12 -

1.5.1.1. Molekuly s antihemostatickými vlastnostmi...................................................................... - 12 -
1.5.1.2. Molekuly s imunomodulačními vlastnostmi...................................................................... - 13 -

1.6. VZÁJEMNÝ VZTAH KLÍŠT Ě – BORELIE .............................................................................. - 15 -

1.7. BUŇKY PŘIROZENÉ IMUNITY................................................................................................ - 16 -
1.7.1. DENDRITICKÉ BUŇKY........................................................................................................... - 16 -

1.7.1.1. Úloha dendritických buněk v imunitní odpovědi............................................................... - 16 -
1.7.1.2. Účinek slin na dendritické buňky....................................................................................... - 18 -

1.7.2. MAKROFÁGY ........................................................................................................................... - 19 -

1.7.2.1. Úloha makrofágů v imunitní odpovědi .............................................................................. - 19 -

1.7.2.2. Účinek slin na makrofágy .................................................................................................. - 20 -

1.8. PROTEINY SLINNÝCH ŽLÁZ – SERPINY ............................................................................. - 21 -
1.8.1. IRS-2 ........................................................................................................................................... - 21 -

2. CÍLE PRÁCE ......................................... ......................................................- 23 -

3. MATERIÁL A METODY.................................. .............................................- 24 -

3.1. MATERIÁL.................................................................................................................................... - 24 -

3.1.1. MYŠI........................................................................................................................................... - 24 -

3.1.2. BUNĚČNÁ LINIE ...................................................................................................................... - 24 -

3.1.3. BORELIE.................................................................................................................................... - 24 -

3.1.4. PHRODO™ BIOPARTICLES® CONJUGATES.....................................................................- 25 -
3.1.5. REKOMBINANTNÍ PROTEINY............................................................................................... - 25 -

3.2. METODY........................................................................................................................................ - 25 -

3.2.1. OVLIVNĚNÍ PRODUKCE CYTOKINŮ DENDRITICKÝMI BUŇKAMI.............................. - 25 -

3.2.1.1. Design pokusu ................................................................................................................... - 25 -

3.2.1.2. Izolace dendritických buněk pomocí magnetické separace ............................................... - 26 -

3.2.1.3. Aktivace dendritických buněk ........................................................................................... - 26 -

3.2.1.4. Cytokinová ELISA ............................................................................................................ - 27 -

3.2.2. STANOVENÍ ÚROVNĚ OVLIVNĚNÍ PRODUKCE CYTOKINU DENDRITICKÝMI
BUŇKAMI ................................................................................................................................................ - 28 -

3.2.2.1. Design pokusu ................................................................................................................... - 28 -

3.2.2.2. Izolace RNA z aktivovaných dendritických buněk............................................................ - 28 -
3.2.2.3. Reverzní transkripce .......................................................................................................... - 28 -

3.2.2.4. Reverse-transcription PCR................................................................................................. - 28 -

3.2.3. OVLIVNĚNÍ FAGOCYTÓZY MAKROFÁGŮ ........................................................................ - 29 -

3.2.3.1. Design pokusu ................................................................................................................... - 29 -

3.2.3.2. Příprava buněk ................................................................................................................... - 29 -
3.2.3.3. Příprava borelií značených CFSE a pHrodo kuliček.......................................................... - 29 -
3.2.3.4. Fagocytóza CFSE borelií a pHrodo kuliček....................................................................... - 30 -

3.2.3.5. Měření fagocytózy ............................................................................................................. - 30 -

3.2.4. STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ DAT .................................................................................... - 31 -

4. VÝSLEDKY........................................... .......................................................- 32 -

4.1. OVLIVN ĚNÍ PRODUKCE CYTOKIN Ů DENDRITICKÝMI BU ŇKAMI ............................ - 32 -

4.2. STANOVENÍ ÚROVN Ě OVLIVN ĚNÍ PRODUKCE CYTOKINU DENDRITICKÝMI
BUŇKAMI .................................................................................................................................................... - 40 -

4.3. OVLIVN ĚNÍ FAGOCYTÓZY MAKROFÁG Ů ......................................................................... - 41 -

5. DISKUSE .....................................................................................................- 45 -

5.1. OVLIVN ĚNÍ PRODUKCE CYTOKIN Ů DENDRITICKÝMI BU ŇKAMI ............................ - 45 -

5.2. OVLIVN ĚNÍ FAGOCYTÓZY MAKROFÁG Ů ......................................................................... - 47 -

5.2.1. OPTIMALIZACE METODY ..................................................................................................... - 47 -

[…]


se, že tento na první pohled protichůdný efekt by mohl být zapříčiněn změnou pH uvnitř

fagozomu v přítomnosti IRS-2. Jestliže pHrodo partikule reagují na snižující se pH uvnitř

fagozomu nárůstem fluorescence, pak by snížený signál pozorovaný během tohoto pokusu

mohl znamenat spíše vyšší pH oproti kontrole než menší množství pohlcených borelií. Tento

efekt pak může vysvětlit opačné výsledky získané při měření fagocytózy CFSE borelií. Jak

je uvedeno výše, fluorescein obsažený v CFSE je pH senzitivní, tudíž vyšší signál v tomto

pokusu by byl důsledkem právě zmiňovaného zvýšení pH oproti kontrole. Znamenalo by to

tedy, že IRS-2 neovlivňuje fagocytózu ve smyslu pohlcování cizorodých agens, ale postihuje
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zřejmě jen schopnost makrofágů degradovat fagocytovaný materiál. Tato teorie by však měla

být dále ověřena.

Martina Slámová, na kterou jsem navazovala, se naopak zabývala vlivem slin na

fagocytózu dendritických buněk. Ve svých pokusech prokázala, že klíštěcí sliny mají

výrazný inhibiční efekt také na fagocytární schopnost dendritických buněk (Slámová et al.

2011). Tento pokus se nám bohužel nepodařilo z důvodů uvedených výše zopakovat,

nemohu proto tyto výsledky nijak potvrdit či vyvrátit.

Další autoři ukázali, že kromě makrofágů a dendritických buněk mají sliny vliv také na

inhibici fagocytózy a zabíjení spirochet Borrelia burgdorferi neutrofily (Ribeiro et al. 1990,

Montgomery et al. 2004). Problematika vlivu klíštěcích proteinů na neutrofily bude proto

v blízké budoucnosti předmětem dalších experimentů.
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6. ZÁVĚR

• serpin IRS-2 vykazuje inhibiční efekt na produkci IL-6 dendritickými bu ňkami

ze všech kmenů myší

• serpin IRS-2 vykazuje inhibiční efekt na produkci IL-10 některými kmeny myší

• protein SPI vykazuje inhibiční efekt na produkci IL-10 třemi myšími kmeny

• byla optimalizována metoda pro stanovení fagocytózy pomocí průtokového
cytometru

• byl potvrzen vliv slin z I. ricinus na snížení fagocytární schopnosti makrofágů

• serpin IRS-2 zřejmě snižuje schopnost makrofágů degradovat pohlcený materiál
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7. SEZNAM ZKRATEK

ADO adenosin

ADP adenosin difosfát

AMP adenosin monofosfát

APC antigen presenting cell, antigen prezentující buňka

ATP adenosin trifosfát

B.b.s.l. Borrelia burgdorferi sensu lato

B.b.s.s. Borrelia burgdorferi sensu stricto

Bgp glycosaminoglycan-binding protein, glykosaminoglykan vázající protein

BOFES bovinní fetální sérum

Bp párů bází

BSK-H Barbour-Stoenner-Kelly-H

cAMP-PKA cyclic adenosine monophospate - protein kinase A

CD cluster of differentiation

CFSE carboxyfluorescein diacetate

CRASP complement regulator-aquiring surface protein

CTL cytotoxické T- lymfocyty

Dbp A, B decorin binfing protein, dekorin vázající protein A, B

DC dendritic cells, dendritické buňky

DC-SIGN dendritic cell-specific intercellular adhesion molecule-3-grabbing non-

integrin

D-MEM Dulbecco's modified Eagle medium

DMSO dimethylsulfoxide

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

DTH delayed type hypersenzitivity, senzitivita oddáleného typu

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

ELISA enzyme linked immunosorbent assay

EM erythema migrans

Erp OspE/F related protein

FRET fluorescence resonance energy transfer

GM-CSF granulocyte-macrophage colony stimulating factor

HLE human leukocyte elastase, lidská leukocytová elastáza

IFN interferon

IL interleukin

- 54 -

IRS-2 Ixodes ricinus serpin 2

KO knockout

LPS lipopolysacharid

LTA lipoteichoic acid, lipoteichoová kyselina

MAC membrane attack komplex, membrány atakující komplex

MCP-1 monocyte chemoattractant protein 1

MHC major histocompatibile komplex, hlavní histokompatibilní komplex

mRNA messenger ribonucleic acid, mediátorová ribonukleová kyselina

NK natural killer, přirozený zabiják

NOD nucleotide-binding oligomerization domain, nukleotidy vázající

oligomerizační doména

Osp A, C outer surface protein A, C, vnější povrchový protein A, C

PAMP pathogen associated molecular patterns , s patogeny asociované

molekulární vzory

PBS phosphate-buffered saline, fosfáty pufrovaný fyziologický roztok

PGE2 prostaglandin E2

PRR pattern recognition receptor, vzory rozpoznávající receptor

RCL reactive center loop, reaktivní centrální smyčka

RICK receptor-interacting serine/threonine kinase

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

RPMI Roswell park memorial institute

RT-PCR reverse transcription - polymerase chain reaction, polymerázová řetězová

reakce spojená s reverzní transkripcí

SGE salivary gland extract, extrakt ze slinných žlaz

SPI serine protease inhibitor, inhibitor serinových proteáz

STAT-1 signal transducer and activator of transcription 1

TCR T-cell receptor, T-buněčný receptor

TGF-β transforming growth factor

Th T helper cell, pomocný T lymfocyt

TLR Toll like receptor

TNF-α tumor necrosis factor α

t-PA tissue plasminogen activator, tkáňový plasminogen aktivátor

TROSPA tick receptor for OspA, klíštěcí receptor pro OspA

Vls variable major protein-like sequence
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