Posudek školitelky na magisterskou diplomovou práci Jany Páleníkové
"Interakce buněk přirozené imunity se spirochetami lymeské boreliózy a jejich ovlivnění
molekulami klíštěcích slin"

Magisterská práce Jany Páleníkové pokračuje a dále rozvíjí problematiku
imunomodulačních účinků slin klíšťat, která je v naší Laboratoři imunologie parazitóz
dlouhodobě studována. Konkrétně se Jana snažila charakterizovat inhibitor serinových
proteáz IRS-2 z klíštěte lxodes ricinus a SPI z I scapularis, a zhodnotit vliv těchto proteinů
na dendritické buňky, event. makrofágy. Zatímco IRS-2 pocházející z dílny bývalého kolegy
Jindry Chmelaře byl nedávno popsán jako protizánětlivý a hojení rány ovlivňující faktor, o
biologických vlastnostech proteinu SPI nevíme zatím téměř nic.

Těžiště Janiny práce leží zejména v in vitro experimentech na myších dendritických
buňkách a makrofázích. Přestože Jana pod mým vedením vypracovala už bakalářskou práci,
tematicky i metodicky byly oba projekty zcela odlišné a Jana se musela naučit celou škálu
metod, od práce s buněčnými kulturami, magnetické separace a stanovení cytokinů pomocí
metody ELISA přes analýzu genové exprese pomocí RT-qPCR až po měření na průtokovém
cytometru a vše, co s tím souvisí. Všechny metody posléze prováděla zcela samostatně a stala
se nepostradatelnou součástí týmu a pravou rukou školitelky.

Dosažené výsledky dle mého názoru představují velmi zajímavý soubor dat, přičemž
některé se snad po dalším rozpracování stanou součástí publikace. Za možná ještě důležitější
výstup této práce však považuji úspěšné zavedení metody měření fagocytózy pomocí
průtokového cytometru, kterou můžeme využít při řešení dalších projektů.

Samozřejmě také této práci se nevyhnuly určité technické komplikace, např. během
zdánlivě nekonečné optimalizace fagocytózy, nebo když se nedařilo dendritické buňky ze
sleziny "přinutit" k produkci cytokinů. Tyto problémy byly nakonec překonány také díky
nadstandartnímu přístupu a maximálnímu nasazení Jany. Už během magisterského studia tak
mohly vzniknout i výsledky, které sice nejsou součástí magisterské práce, ale snad budou
odrazovým můstkem v doktorském stupni studia. V průběhu experimentů a během sepisování
diplomové práce se Jana zorientovala ve světové literatuře v rámci studované problematiky a
získané informace dovedla vhodně využít. Diplomovou práci Jany Páleníkové plně doporučuji
k obhajobě.
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